
 - 1 - 

〇 招 集 告 示 

 

坂戸・鶴ヶ島消防組合告示第６号 

 

 令和６年５月２０日第２回坂戸・鶴ヶ島消防組合議会臨時会を坂戸・鶴ヶ島消防組合消防本部に招集

する。 

 

   令和６年５月８日 

 

                     坂戸・鶴ヶ島消防組合管理者  石 川   清 

 

記 

  １ 議長の選挙について                                    

  ２ 議席の指定について                                    

  ３ 坂戸・鶴ヶ島消防組合会計年度任用職員の報酬等に関する条例及び坂戸・鶴ヶ島消防組合職員の育 

   児休業等に関する条例の一部を改正する条例制定の件                      

  ４ 令和６年度坂戸・鶴ヶ島消防組合一般会計補正予算（第１号）を定める件            

 

〇 会  期 

  令和６年５月２０日 １日間 

 

 

 

 



 - 2 - 

                〇 応 招 ・ 不 応 招 議 員 

 

応招議員（８名） 

     １番   吉  川  厚  季         ２番   瀧  嶋  正  紀 

     ３番   内  野  嘉  広         ４番   小  澤     弘 

     ５番   綿  貫  正  寿         ６番   小  島  幸  広 

     ７番   波 多 野  功  和         ８番   猪  俣  直  行 

 

不応招議員（なし） 



 - 3 - 

令和６年第２回坂戸・鶴ヶ島消防組合議会臨時会 

 

〇議事日程（第１号） 令和６年５月２０日 

 

 日程第１ 議長の選挙について                                  

 日程第２ 議席の指定について                                  

 日程第３ 会議録署名議員の指名について                             

 日程第４ 会期の決定について                                  

 日程第５ 諸報告                                        

      (1) 議員の任期満了に伴う選挙の結果について                      

      (2) 現金出納検査の結果について（監査報告第２号）                   

      (3) 議事説明者について                                

 日程第６ 議案第７号 坂戸・鶴ヶ島消防組合会計年度任用職員の報酬等に関する条例及び坂戸・鶴ヶ島 

            消防組合職員の育児休業等に関する条例の一部を改正する条例制定の件     

 日程第７ 議案第８号 令和６年度坂戸・鶴ヶ島消防組合一般会計補正予算（第１号）を定める件    



 - 4 - 

午前１０時００分開会 

 出席議員（８名） 

     １番   吉  川  厚  季         ２番   瀧  嶋  正  紀 

     ３番   内  野  嘉  広         ４番   小  澤     弘 

     ５番   綿  貫  正  寿         ６番   小  島  幸  広 

     ７番   波 多 野  功  和         ８番   猪  俣  直  行 

 

 欠席議員（なし） 

 

 説明のための出席者 

   管 理 者   石  川     清       副管理者   齊  藤  芳  久 
  
    
   会  計   近  藤     猛       消 防 長   沼  田  淳  司 
   管 理 者 
                                                
                                                 
                           次  長 
   次  長   鈴  木  貴  之      （総務課長      今  野  淳  一 
                           事務取扱） 
                                                       
   次  長                    次  長 
  （警防課長      山  田  勝  也      （坂戸署長      吉  川  正  晃 
   事務取扱）                   事務取扱） 
 
 
   管理課長   佐  藤  将  人              予防課長   原  富  佐  男 
    
 

鶴 ヶ 島 
   消防署長   新  井  卓  也       監査委員   田  中  浅  男 
    

 

 事務局職員出席者 

   書  記   田  中  栄  一       書  記   綿  貫  健  一 

   書  記   山  田  晋  也       書  記   宮  崎  正  章 

   書  記   西  澤  雄  人 



 - 5 - 

 

   ◎開会及び開議の宣告                        （午前１０時００分） 

〇内野嘉広副議長 議員の皆さん、おはようございます。 

  現在の出席議員、８人全員でございます。 

  よって、定足数に達しておりますので、ただいまから令和６年５月第２回坂戸・鶴ヶ島消防組合議会臨

時会を開会し、直ちに本日の会議を開きます。 

 

                       ◇                       

 

   ◎副議長の挨拶 

    （内野嘉広副議長起立） 

〇内野嘉広副議長 議事に先立ちまして、一言ご挨拶申し上げます。 

  本日、令和６年５月第２回坂戸・鶴ヶ島消防組合議会臨時会を開会いたしましたところ、議員各位にお

かれましては、公私ともにお忙しい中をご出席いただき、ここに開会の運びとなりましたことに対し、厚

く御礼を申し上げます。 

  今臨時会に当たりましては、先般の坂戸市議会議員一般選挙におきまして、市民の信託を得て、見事ご

当選され、さらに本組合議員にご就任いただきましたこと、坂戸市の議員の皆様に対しまして心からお祝

いを申し上げるとともに、今後のご活躍をご期待申し上げる次第であります。 

  また、石川管理者におかれましては、坂戸市長選におかれまして、４期目のご当選をされ、鶴ヶ島市長

との協議によりまして、引き続き管理者として就任されましたことに対しまして、心からお祝い申し上げ

るものであります。 

  本日予定されております議案は２件であります。議員皆様には本組合充実のため、何とぞ慎重ご審議の

上、議事の運営につきましては格別のご協力を賜りますようお願い申し上げまして、開会のご挨拶とさせ

ていただきます。 

    （内野嘉広副議長着席） 

 

                       ◇                       

 

   ◎仮議席の指定 

〇内野嘉広副議長 この際、議事の進行上、去る４月22日に開会された坂戸市議会臨時会におかれまして選

出されました議員の仮議席を指定いたします。 

  仮議席は、ただいまご着席の議席と指定いたします。 

 

                       ◇                       

 

   ◎議事日程の報告 



 - 6 - 

〇内野嘉広副議長 議事日程につきましては、お手元に配付したとおりです。 

  直ちに本日の議事に入ります。 

 

                       ◇                       

 

   ◎議長の選挙について 

〇内野嘉広副議長 日程第１・「議長の選挙について」を行います。 

  お諮りいたします。選挙方法といたしまして、指名推選と投票による方法とがありますが、いずれの方

法を行ったらよろしいでしょうか。 

  ２番・瀧嶋正紀議員｡ 

〇２番（瀧嶋正紀議員） 指名推選がよろしいかと存じます。 

〇内野嘉広副議長 ただいま２番、瀧嶋正紀議員より指名推選により行いたいとの発言がありましたが、こ

れにご異議ありませんか。 

    （「異議なし」の声） 

〇内野嘉広副議長 ご異議なしと認めます。 

  よって、議長選挙の方法は、指名推選によることと決定いたしました。 

  お諮りいたします。被選挙人の指名については、猪俣直行議員において指名することといたしたいと思

いますが、これにご異議ありませんか。 

    （「異議なし」の声） 

〇内野嘉広副議長 ご異議なしと認めます。 

  よって、猪俣直行議員において指名することと決定いたしました。 

  猪俣直行議員、ご指名をお願いいたします。 

〇８番（猪俣直行議員） 坂戸市選出であります小澤弘議員を指名したいと思います。よろしくお願いいた

します。 

〇内野嘉広副議長 お諮りいたします。 

  ただいま猪俣直行議員において指名いたしました小澤弘議員を議長の当選人と決定することにご異議あ

りませんか。 

    （「異議なし」の声） 

〇内野嘉広副議長 ご異議なしと認めます。 

  よって、ただいま小澤弘議員が議長に当選されました。 

  ただいま議長に当選されました小澤弘議員が議場におられますので、本席から会議規則第32条第２項の

規定によって当選の告知をいたします。 

 

                       ◇                       

 

   ◎議長就任の挨拶 



 - 7 - 

〇内野嘉広副議長 小澤弘議長、ご挨拶お願いいたします。 

    （小澤 弘議長登壇） 

〇小澤 弘議長 議長就任に当たり、一言ご挨拶を申し上げます。 

  このたび不肖私、議員皆様の温かいご支援とご協力によりまして、伝統ある坂戸・鶴ヶ島消防組合議会

議長の要職に就くことになりましたことは、誠に身に余る光栄でありまして、衷心より感謝申し上げる次

第でございます。 

  本来微力な私でございますが、消防行政の重要性に鑑み、誠心誠意職務に専念してまいりますので、今

後とも議員皆様のご指導とご協力を心からお願い申し上げます。 

  また、石川管理者、齊藤副管理者をはじめ執行部の皆様のご協力をよろしくお願い申し上げまして、就

任のご挨拶とさせていただきます。 

  どうぞよろしくお願いいたします。 

    （小澤 弘議長降壇） 

〇内野嘉広副議長 ご協力いただき、ありがとうございました。 

  これで議長と交代いたします。 

  小澤弘議長、議長席にお着き願います。 

    （副議長、議長と交代） 

 

                       ◇                       

 

   ◎議席の指定について 

〇小澤 弘議長 日程第２・「議席の指定について」を行います。 

  坂戸市議会の改選により、坂戸・鶴ヶ島消防組合議会議員となられました議員の議席を会議規則第４条

第２項の規定により、議長において指定をいたします。 

  議員各位の氏名とその議席の番号を書記に朗読いたさせます。 

  綿貫書記。 

〇綿貫健一書記  １番、吉川厚季議員、４番、小澤弘議員、５番、綿貫正寿議員、７番、波多野功和議員、

８番、猪俣直行議員。 

〇小澤 弘議長 ただいま朗読いたしましたとおり、議席番号を指定いたしました。 

  それでは、ただいま指定いたしました議席番号に従いまして、それぞれ議席へご着席願います。 

  暫時休憩いたします。 

 

    休憩 午前１０時０７分 

 

    再開 午前１０時０８分 

 

〇小澤 弘議長 休憩前に引き続き会議を開きます。 



 - 8 - 

 

                       ◇                       

 

   ◎会議録署名議員の指名について 

〇小澤 弘議長 日程第３・「会議録署名議員の指名について」を行います。 

  会議録署名議員は、会議規則第79条の規定により、議長において 

  ２番   瀧  嶋  正  紀 議員 

  ６番   小  島  幸  広 議員 

 の両議員を指名いたします。 

 

                       ◇                       

 

   ◎会期の決定について 

〇小澤 弘議長 日程第４・「会期の決定について」を議題といたします。 

  お諮りいたします。今臨時会の会期は、本日１日といたしたいと思います。これにご異議ありませんか。 

    （「異議なし」の声） 

〇小澤 弘議長 ご異議なしと認めます。 

  よって、令和６年５月第２回坂戸・鶴ヶ島消防組合議会臨時会の会期は、本日１日と決定いたしました。 

 

                       ◇                       

 

   ◎諸報告 

    (1) 議員の任期満了に伴う選挙の結果について 

    (2) 現金出納検査の結果について（監査報告第２号） 

    (3) 議事説明者について 

〇小澤 弘議長 日程第５・「諸報告」をいたします。 

  はじめに、去る４月14日に執行されました坂戸市議会議員一般選挙においてご当選され、また４月22日

に開会されました坂戸市議会臨時会において、坂戸・鶴ヶ島消防組合議会議員として新たに吉川厚季議員、

綿貫正寿議員、波多野功和議員、猪俣直行議員と私、小澤弘の５名が当選しました。今後、消防組合議会

議員としてご活躍いただくわけでありますが、よろしくお願いいたします。 

  次に、監査報告第２号・「現金出納検査の結果について」、地方自治法第235条の２第３項の規定によ

り、監査委員から令和６年１月分から３月分までの報告がありました。お手元に配付しておきましたので、

ご了承願います。 

  次に、議事説明者についてですが、今臨時会に出席通知のありました者の職・氏名並びに事務局職員の

職・氏名を一覧表として配付しておきましたので、ご了承願います。 



 - 9 - 

  以上で諸報告を終わります。 

 

                       ◇                       

 

   ◎議案第７号、議案第８号の一括上程について 

〇小澤 弘議長 お諮りいたします。 

  日程第６・議案第７号・「坂戸・鶴ヶ島消防組合会計年度任用職員の報酬等に関する条例及び坂戸・鶴

ヶ島消防組合職員の育児休業等に関する条例の一部を改正する条例制定の件」及び日程第７・議案第８号

・「令和６年度坂戸・鶴ヶ島消防組合一般会計補正予算（第１号）を定める件」を一括議題とすることに

ご異議ありませんか。 

    （「異議なし」の声） 

〇小澤 弘議長 ご異議なしと認めます。 

  よって、そのように決定いたしました｡ 

 

                       ◇                       

 

   ◎議案第７号、議案第８号の一括上程、説明 

〇小澤 弘議長 日程第６・議案第７号・「坂戸・鶴ヶ島消防組合会計年度任用職員の報酬等に関する条例

及び坂戸・鶴ヶ島消防組合職員の育児休業等に関する条例の一部を改正する条例制定の件」及び日程第７

・議案第８号・「令和６年度坂戸・鶴ヶ島消防組合一般会計補正予算（第１号）を定める件」を一括議題

といたします。 

  議案につきましては、お手元に配付しておきましたので、ご了承願います。 

  提案理由の説明を求めます。 

  石川管理者。 

    （石川 清管理者登壇） 

〇石川 清管理者 おはようございます。ただいま議題となっております議案第７号及び議案第８号の２件

につきまして、順次提案理由のご説明を申し上げます。 

  まず、議案第７号・「坂戸・鶴ヶ島消防組合会計年度任用職員の報酬等に関する条例及び坂戸・鶴ヶ島

消防組合職員の育児休業等に関する条例の一部を改正する条例制定の件」でありますが、地方自治法の一

部を改正する法律の施行に伴い、会計年度任用職員に勤勉手当を支給すること等の所要の改正をいたした

く、本案を提出した次第であります｡ 

  次に、議案第８号・「令和６年度坂戸・鶴ヶ島消防組合一般会計補正予算（第１号）を定める件」であ

りますが、歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ1,680万円を追加し、予算の総額を歳入歳出それぞれ

31億6,360万5,000円にしようとするものであります。 

  内容について申し上げますと、坂戸消防署東分署建設工事、拡張部分の工事費及び工事監理業務委託に

ついて計上するものであります。 



 - 10 - 

  なお、歳出に見合う財源といたしましては、緊急防災・減災事業債の対象事業であることから、組合債

として計上するものであります。 

  以上、議案第７号及び議案第８号につきまして提案の理由を申し上げましたが、何とぞ慎重ご審議の上、

速やかなるご議決を賜りますようお願い申し上げまして、提案理由の説明といたします。 

    （石川 清管理者降壇） 

〇小澤 弘議長 以上をもって提案理由の説明は終わりました。 

 

                       ◇                       

 

   ◎議案第７号の質疑、討論、採決 

〇小澤 弘議長 これより各案件につき単独質疑、討論、採決に入ります。 

  最初に、日程第６・議案第７号・「坂戸・鶴ヶ島消防組合会計年度任用職員の報酬等に関する条例及び

坂戸・鶴ヶ島消防組合職員の育児休業等に関する条例の一部を改正する条例制定の件」に対する質疑に入

ります。 

    （「なし」の声） 

〇小澤 弘議長 質疑を終結いたします。 

  これより討論に入ります。 

    （「なし」の声） 

〇小澤 弘議長 討論なしと認め、討論を終結いたします。 

  これより議案第７号を採決いたします。 

  本案は原案のとおり決することにご異議ありませんか。 

    （「異議なし」の声） 

〇小澤 弘議長 ご異議なしと認めます。 

  よって、本案は原案のとおり可決されました。 

 

                       ◇                       

 

   ◎議案第８号の質疑、討論、採決 

〇小澤 弘議長 次に、日程第７・議案第８号・「令和６年度坂戸・鶴ヶ島消防組合一般会計補正予算（第

１号）を定める件」に対する質疑に入ります。 

    （「なし」の声） 

〇小澤 弘議長 質疑を終結いたします。 

  これより討論に入ります。 

    （「なし」の声） 

〇小澤 弘議長 討論なしと認め、討論を終結いたします。 

  これより議案第８号を採決いたします。 



 - 11 - 

  本案は原案のとおり決することにご異議ありませんか。 

    （「異議なし」の声） 

〇小澤 弘議長 ご異議なしと認めます。 

  よって、本案は原案のとおり可決されました。 

  以上をもちまして、今期臨時会の議事は全て終了いたしました。 

 

                       ◇                       

 

   ◎議長の挨拶 

    （小澤 弘議長起立） 

〇小澤 弘議長 閉会に当たり、一言ご挨拶を申し上げます。 

  議員皆様のご理解とご協力を賜り、閉会の運びとなりましたことに深く感謝を申し上げる次第でありま

す。 

  立夏も過ぎ、日差しが日増しに強くなってまいります。また、６月市議会を控え、何かとお忙しくなっ

てまいりますが、議員各位にはくれぐれもご自愛をいただくとともに、今後とも当組合地域の発展と消防

行政推進のため、なお一層のご尽力を賜りますようお願いを申し上げまして、閉会のご挨拶といたします。 

  ありがとうございました。 

    （小澤 弘議長着席） 

 

                       ◇                       

 

   ◎管理者の挨拶 

〇小澤 弘議長 石川管理者から挨拶のため発言を求められておりますので、これを許します。 

  石川管理者。 

    （石川 清管理者登壇） 

〇石川 清管理者 議員の皆様方におかれましては、大変ご多用の中、令和６年５月第２回坂戸・鶴ヶ島消

防組合議会臨時会に全員の方のご出席を賜りまして、心から感謝申し上げる次第であります。 

  坂戸市議会臨時会におきまして新たに選出されました議員皆様には、当消防組合議会議員に選ばれたこ

とに対し、心からお喜びを申し上げます。 

  新たに議員皆様によりまして、人格、識見とも立派な議長さんが誕生し、心からお祝いを申し上げ、ぜ

ひご健勝で当組合議会進展のためご活躍をお祈りするものであります。 

  議員の皆様方のご理解と協力をいただき、本日の臨時会が滞りなく終了できましたことに対しまして、

厚く御礼を申し上げます。議員皆様方におかれましては、健康に十分ご留意され、ますますのご活躍をご

祈念申し上げ、挨拶といたします。 

  ありがとうございました。 

    （石川 清管理者降壇） 



 - 12 - 

 

                       ◇                       

 

   ◎閉議及び閉会の宣告                        （午前１０時２０分） 

〇小澤 弘議長 これをもちまして、令和６年５月第２回坂戸・鶴ヶ島消防組合議会臨時会の議事を閉じ、

閉会といたします。 


